
〔ダイジェスト〕 

 

８ ふれあい・いきいきサロン事業について 
 

 

◆サロン活動を応援するための事業支援助成金 

参加者から会費徴収して事業運営を行うこと。 

 基準及び年間助成額 

基準回数 年6回以上の実施 

人数 5人以上 

活動内容 3つ以上選択して実施 

助成額 

①基本助成 10,000円 

②回数助成  年8回～11回 

年12回以上 

5,000円 

7,000円 

③新規結成助成 5,000円 

最大助成額 22,000円 

 

◆事業支援助成金交付について 

１ 地区社会福祉協議会を通じて事業支援助成金を交付します。 

下記の書類提出をお願いします。〔提出期限：５月１９日（金）〕 

申請書（様式１）、申請一覧表（様式２）、実施計画書（様式３）、収支予算書 

（様式４）、請求書（様式５） 

２ 年度終了後、報告書（様式６）、実施報告書（様式７－１）、活動実績（様式７－２）、

収支決算書（様式８）の提出をお願いします。 

 

◆保険について 

・サロンのボランティアは活動中の事故に備えて鳥取市社会奉仕活動等補償制度に

加入します。人数報告をお願いします。（「１鳥取市社会奉仕活動等補償制度の登録について」

参照） 

・参加者の保険については、各サロンの負担となりますが、年間または行事単位に加入

する保険があります。〔申込期限：サロン開催日の前日まで〕 

詳細は本会地域福祉課、各総合福祉センター地域福祉担当にお問い合わせください。 

  



鳥取市社会福祉協議会 地域福祉課 

 

ふれあい・いきいきサロン事業 

令和５年度申請書・令和４年度報告書に係るチェックリスト 

 

下記に事業申請・報告書について必要な記載項目を解説しています。ご参考ください。 

※各サロンで必要な場合のみご活用ください。提出書類ではありません。 

 

令和５年２月版 

（様式３）令和５年度ふれあい・いきいきサロン事業 実施計画書 

 参加者、ボランティアの総人数が５人以上ですか。 

 活動内容は３つ以上チェックがありますか。 

（様式４）令和５年度ふれあい・いきいきサロン事業 収支予算書 

 会費徴収をしていますか。 

 収入・支出額合計が同じ額ですか。 

（様式７―２）活動実績 

 実施回数の合計は、助成回数の範囲内ですか。※満たない場合返還金が生じます。 

 主な活動場所、内容は明確に記載していますか。 

（様式８）令和４年度ふれあい・いきいきサロン事業 収支決算書 

 決算処理は適切に行われていますか。 

 明細書等を正しく管理し、その内容は決算書と一致していますか。 

 返還金がある場合、記載されていますか。 

 

 

 

平素は、サロン活動をはじめ地域福祉の推進にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本会では、外出の機会が少なくなりがちな高齢の方、集いの場を探されている方等へ、地域福祉活動の推

進を図るため「身近な居場所づくり」の支援・案内を行っています。 

地区社会福祉協議会の皆さま、サロン代表者の皆さまには、今後も本会からご相談・ご連絡をさせていた

だくことともありますので、何卒ご協力をいただきますようよろしくお願いします。 

地域での「支え合い」「助け合い」の活動へのご理解、ご協力のほどよろ

しくお願いします。 


